
 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημερών μετακί-
νησης εκτός έδρας δύο υπαλλήλων του Γενικού 
Νοσοκομείου (Γ.Ν.) Τρικάλων, για το έτος 2023.

2 Τροποποίηση (1η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/
47129/720/28.04.2023 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προ-
κήρυξη του Προγράμματος “Φωτοβολταϊκά στη 
Στέγη”» (Β’ 2903).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ4β/Γ.Π. 48318 (1)
Υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημερών μετακί-

νησης εκτός έδρας δύο υπαλλήλων του Γενικού 

Νοσοκομείου (Γ.Ν.) Τρικάλων, για το έτος 2023. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές δι-

ατάξεις - κύρωση του σχεδίου Σύμβασης οικονομικής 
ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό μηχανισμό σταθερότητας 
και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της συμφωνίας χρημα-
τοδότησης» (Α’ 94), ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 3 του 
Κεφαλαίου Α’ της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2.

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείων - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π. δ. 121/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Υγείας» 
(Α’ 148).

7. Το άρθρο  66 του ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

8. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π./2767/22.1.2018 (Β’ 232) 
κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού ανώτατου 
ορίου ημερών κίνησης εκτός έδρας κατ’ έτος προσωπι-
κού αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας για εκτέλεση 
υπηρεσίας.

9. Την υπ’ αρ. 37310/9.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρμοδι-
οτήτων στον Υφυπουργό Υγείας Μάριο Θεμιστοκλέους» 
(Β’ 4435). 

10. Tην υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοι-
νή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης προκαλείται συνολική δαπάνη σε βάρος του τακτι-
κού προϋπολογισμού του Γ.Ν. Τρικάλων, που θα ανέλθει 
στα 800 €, η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
κωδικού εξόδων ΚΑΕ 0721.01.

12. Την υπό στοιχεία ΑΠ:B2α/οικ. 52589/9.10.2023 εισή-
γηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 του Γενικού Διευ-
θυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

13. Το υπ’  αρ. 24315/18.9.2023 έγγραφο, με θέμα 
«Ημέρες μετακίνησης εκτός έδρας Οδηγών του Γ.Ν. 
Τρικάλων», από το οποίο προκύπτει η εξάντληση του 
ανωτάτου ορίου των 60 ημερών μετακίνησης και συνημ-
μένες τις υπ’ αρ. 6833/2023 και 6871/2023 αποφάσεις 
ανάληψης υποχρέωσης.

14. Την υπ’ αρ. 76953/11.9.2023 «Βεβαίωση» του Διοι-
κητή της 5ης Υ.ΠΕ., αποφασίζουμε:

1) Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου των 
εξήντα (60) ημερών για τις μετακινήσεις εκτός έδρας, 
κατά το έτος 2023, δύο (2) υπαλλήλων του Γ.Ν. Τρικά-
λων, αρμοδιότητας της 5ης Υ.ΠΕ, του κλάδου ΔΕ Οδηγών, 
κατά τριάντα (30) ημέρες, μετά την εξάντληση του ορίου 
των εξήντα (60) ημερών, λόγω εκτάκτων και αυξημένων 
αναγκών.

2) Η δαπάνη των μετακινήσεων θα καλυφθεί από εγκε-
κριμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού του Γ.Ν. Τρικά-
λων με βεβαίωση δέσμευσης αυτών κατά τις διατάξεις 
του ν. 4270/2014, σύμφωνα με τα 11 και 12 ανωτέρω 
σχετικά.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6400

71585



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71586 Τεύχος B’ 6400/08.11.2023

3) Η ισχύς της παρούσας αρχίζει δύο (2) μήνες 
πριν τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2023

 Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ   

Ι

 Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΕΔΕΣΠΑ/114572/877 (2)
Τροποποίηση (1η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/

47129/720/28.04.2023 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προ-

κήρυξη του Προγράμματος “Φωτοβολταϊκά στη 

Στέγη”» (Β’ 2903) .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4986/2022 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 σχετικά με τους κοινούς 
κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας 
και την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 204) και ιδίως το άρθρο 68 περί 
προκήρυξης προγραμμάτων εγκατάστασης ηλιοθερμι-
κών συστημάτων, φωτοβολταϊκών συστημάτων και συ-
στημάτων αποθήκευσης.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρί-
ου 2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57). 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L 119).

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1407/2013 της Επιτροπής, 
της 18ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με την εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουρ-
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας (L 352).

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1408/2013 της Επιτροπής, 
της 18ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με την εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουρ-
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας («de minimis») στον γεωργικό τομέα (L 352).

8. Τον Κανονισμό 2021/C 58/01 σχετικά με την εφαρ-
μογή της αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης», 
στο πλαίσιο του Κανονισμού για τη θέσπιση του Μηχα-
νισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

9. Την Οδηγία (ΕΕ) 2018/2001 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Δεκεμβρίου 2018, 
για την προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώ-
σιμες πηγές (L 328).

10. Την ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την 
αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων 
αναφοράς και προεξόφλησης (2008/C 14/06).

11. Τον ν.  5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστι-
κής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, 
Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου 
της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της 
διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατι-
κής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη 
χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανα-
νεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών 
ΕΕ 2018/2001 και 2019/944- Ειδικότερες διατάξεις για 
τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την προστασία του 
περιβάλλοντος» (Α’ 78).

12. Την υπό στοιχεία Υ 2/27.06.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουρ-
γείων» (Β’ 4162).

13. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουρ-
γείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» 
(Α’ 114).

14. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

15. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

16. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

17. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 178).



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71587Τεύχος B’ 6400/08.11.2023

18. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  160).

19. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

20. Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408) και ειδικότερα το τελευταίο εδάφιο του άρ-
θρου 2 αυτής.

21. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190).

22. Τον 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτι-
κής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, 
Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων 
Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες δια-
τάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 129).

23. Τον ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη 
διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τρο-
ποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων» 
(Α’ 129).

24. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρημα-
τοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μετα-
ξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις 
για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

25. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξι-
κής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 245).

26. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντι-
κής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 92).

27. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

28. Τον ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των 
σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Ανανε-
ώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού 
και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης -Διατάξεις για το νο-
μικό και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προμή-
θειας και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 149).

29. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου για Έρευνα, 

Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

30. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 129), και ιδίως την παρ. 1 του άρ-
θρου 14Α αυτού, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 162 
του ν. 4759/2020 (Α’ 245).

31. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής Υλοποί-
ησης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και 
ειδικότερα τα άρθρα 20 και 77 αυτού.

32. Τον ν. 3471/2006 «Προστασία δεδομένων προ-
σωπικού χαρακτήρα και της ιδιωτικής ζωής στον τομέα 
των ηλεκτρονικών επικοινωνιών και τροποποίηση του 
ν. 2472/1997» (Α’ 133).

33. Την υπό στοιχεία 28385/28.03.2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτε-
ρική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» και κα-
τάργηση των υπό στοιχεία 100008/ΕΥΘΥ 936/28.09.2016 
(Β’ 3296) και 88238/ΕΥΘΥ811/29.08.2016 (Β’ 2733) κοι-
νών υπουργικών αποφάσεων» (Β’ 2142).

34. Την υπ’ αρ. 37076/21.04.2023 κοινή απόφαση του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία 
“Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας”».

35. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ/159296/13.12.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ένταξη 
του Έργου με τίτλο “Εξοικονομώ κατ’ οίκον - Κύκλοι 2021, 
2022 (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150059)” στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας», όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΥΠΟΙΚ/60323/13.04.2023 όμοια απόφαση.

36. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

37. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 
6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρε-
σίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί έγκρισης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Υλοποίησης 
και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της υπό 
στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

38. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/15084/382/
19.02.2019 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Εγκατάσταση σταθμών παραγωγής από 
αυτοπαραγωγούς με εφαρμογή ενεργειακού συμψηφι-
σμού ή εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού σύμφωνα 
με το άρθρου 14Α του ν. 3468/2006, όπως ισχύει, και 
από Ενεργειακές Κοινότητες με εφαρμογή εικονικού 
ενεργειακού συμψηφισμού σύμφωνα με το άρθρο 11 
του ν. 4513/2018» (Β’ 759).

39. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/74999/3024/
06.08.2021 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/15084/382/19.02.2019 υπουργικής απόφασης 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71588 Τεύχος B’ 6400/08.11.2023

“Εγκατάσταση σταθμών παραγωγής από αυτοπαρα-
γωγούς με εφαρμογή ενεργειακού συμψηφισμού ή 
εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού σύμφωνα με το 
άρθρου 14Α του ν. 3468/2006, όπως ισχύει, και από 
Ενεργειακές Κοινότητες με εφαρμογή εικονικού ενερ-
γειακού συμψηφισμού σύμφωνα με το άρθρο 11 του 
ν. 4513/2018” (Β’ 759)» (Β’ 3971).

40. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/121503/5016/
17.12.2021 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «2η τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/15084/382/19.02.2019 (Β’  759) υπουργικής 
απόφασης “Εγκατάσταση σταθμών παραγωγής από αυ-
τοπαραγωγούς με εφαρμογή ενεργειακού συμψηφισμού 
ή εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού σύμφωνα με το 
άρθρο 14Α του ν. 3468/2006”, όπως ισχύει, και από Ενερ-
γειακές Κοινότητες με εφαρμογή εικονικού ενεργειακού 
συμψηφισμού σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 4513/2018» 
(Β’ 6287).

41. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/18393/686/
20.02.2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «3η τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΑΠΕΕΚ/15084/382/19.02.2019 (Β’  759) υπουργικής 
απόφασης “Εγκατάσταση σταθμών παραγωγής από 
αυτοπαραγωγούς με εφαρμογή ενεργειακού συμψηφι-
σμού ή εικονικού ενεργειακού συμψηφισμού σύμφωνα 
με το άρθρο 14Α του ν. 3468/2006”, όπως ισχύει, και από 
Ενεργειακές Κοινότητες με εφαρμογή εικονικού ενερ-
γειακού συμψηφισμού σύμφωνα με το άρθρο 11 του 
ν. 4513/2018» (Β’ 239).

42. Την υπό στοιχεία 36259/1757/Ε.103/23/.08.2010 
κοινή υπουργική απόφαση «Μέτρα, όροι και πρόγραμμα 
για την εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων από εκ-
σκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ)» (Β’ 1312).

43. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ΠΔΕ (Τροποποί-
ηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφα-
σης 46274/02.09.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

44. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, όπως εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 395/2017 (Β’ 78) απόφαση της ΡΑΕ.

45. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων 
Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, όπως εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 39/2014 (Β’ 304) απόφαση της ΡΑΕ.

46. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες (Β’ 832/2013).

47. Την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

48. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/36497/920/
04.04.2023 (Ορθή Επανάληψη 27.04.2023) εισήγηση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων, του Γενικού Διευθυντή 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας.

49. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/47129/720/28.04.2023 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προ-
κήρυξη του Προγράμματος “Φωτοβολταϊκά στη Στέγη”» 
(Β’ 2903).

50. Την από 20/10/2023 (Α.Π. ΥΠΕΝ/ΕΔΕΣΠΑ/108261/
774) γνωμοδότηση της Διεύθυνσης Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

51. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/108380/2622/2023 
εισήγηση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων, του Γενικού Δι-
ευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

52. Την υπό στοιχεία Α.Π.157150 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ 
25.10.2023 διατύπωση σύμφωνης γνώμης της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

53. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπό στοιχείο 51 
εισήγηση, από τις διατάξεις της παρούσας δεν προ-
κύπτει περαιτέρω επιβάρυνση στον κρατικό προϋ-
πολογισμό πέραν της εκτιμηθείσας στην υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/36497/920/04-04-2023 (Ορθή Επανάληψη 
27-04-2023) εισήγηση του Γ.Δ.Ο.Υ. του Υ.ΠΕ.Ν., η οποία 
προκλήθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/47129/720, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/47129/

720/28.04.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονο-
μικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Προκήρυξη του Προγράμματος «Φωτο-
βολταϊκά στη Στέγη» (Β’ 2903), σύμφωνα με το άρθρο 68 
του ν. 4986/2022, ως ακολούθως:

1. Μετά την παρ. 5 του άρθρου 4, προστίθεται παρ. 6 
ως εξής:

«6. Το δικαίωμα συμμετοχής υποβληθείσας αίτησης 
χρηματοδότησης στο Πρόγραμμα δεν μεταβιβάζεται. 
Μεταβίβαση του δικαιώματος δίνεται μόνο στην ανα-
γκαστική περίπτωση αποβίωσης του Ωφελουμένου. Στην 
περίπτωση αυτή, το δικαίωμα μεταβίβασης της αίτησης 
χρηματοδότησης θεμελιώνεται με την έγκριση της αίτη-
σης σύμφωνα με το άρθρο 12. Μετά τις νόμιμες διαδι-
κασίες περί κληρονομικής διαδοχής, τα δικαιώματα και 
οι υποχρεώσεις έναντι του προγράμματος θα μεταβιβά-
ζονται σε νόμιμο κληρονόμο και ο οποίος θα δηλώνεται 
ως διάδοχος της αίτησης στο Πρόγραμμα. Ο διάδοχος 
δύναται να είναι ταυτόχρονα και Ωφελούμενος για άλλη 
παροχή κατανάλωσης στο τρέχον Πρόγραμμα. Ο διά-
δοχος με την αποδοχή του ορισμού του ως νέος Ωφε-
λούμενος οφείλει να αποδέχεται όλες τις υποχρεώσεις 
που προκύπτουν στο Πρόγραμμα. Με την επιφύλαξη 
της καταληκτικής ημερομηνίας του προγράμματος του 
άρθρου 13, το χρονικό διάστημα από τη δήλωση απο-
βίωσης και μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας δια-
δοχής εξαιρείται από τις τυχόν προθεσμίες του έργου.»

2. Η παρ. 3 του άρθρου 9 αντικαθίσταται ως εξής:
3. Οι δαπάνες διαχείρισης του ΔΕΔΔΗΕ για την εκπλή-

ρωση των εργασιών που αναλαμβάνει ως Φορέας Διαχεί-
ρισης και Υλοποίησης του Προγράμματος καλύπτονται 
από τον συνολικό προϋπολογισμό του Προγράμματος. 
Ο προϋπολογισμός των διαχειριστικών δαπανών έχει 
μέγιστη δαπάνη 2.800.000 € που βαρύνει τη ΣΑΤΑ 075. 
Το ύψος των δαπανών διαχείρισης ορίζεται σε 120 ευρώ 
ανά ολοκληρωμένο φάκελο δικαιούχου. Ως ολοκλήρωση 
του φακέλου/αιτήματος ορίζεται το στάδιο της τελικής 
αξιολόγησης προς εκταμίευση της ενίσχυσης ή τελικής 
απένταξης.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71589Τεύχος B’ 6400/08.11.2023

Η πληρωμή των δαπανών διαχείρισης γίνεται τμημα-
τικά ως ακολούθως:

α) Ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50 %) επί του προϋ-
πολογισμού των διαχειριστικών δαπανών, του παρόντος 
άρθρου, ως προκαταβολή, καταβάλλεται εντός δύο (2) 
μηνών από την ημερομηνία έναρξης υποβολής αιτήσεων 
για ένταξη στο Πρόγραμμα.

β) Ποσοστό δέκα τοις εκατό (10 %) επί των διαχειρι-
στικών δαπανών ολοκληρωμένων φακέλων, καταβάλ-
λεται σε τέσσερις (4) εξαμηνιαίες δόσεις, για την ορθή 
και ομαλή παρακολούθηση της πορείας του Προγράμ-
ματος. Η καταβολή των εξαμηνιαίων δόσεων, εκκινεί 
με την ολοκλήρωση του δεύτερου εξαμήνου του 2023 
(1η εξαμηνιαία δόση).

γ) Το υπόλοιπο ποσό καταβάλλεται με τη διαχειριστική 
ολοκλήρωση του Προγράμματος.

δ) Η διαχειριστική δαπάνη είναι ανάλογη με την πραγ-
ματοποιηθείσα δημόσια δαπάνη του προγράμματος και 
σε κάθε περίπτωση δεν δύναται να ξεπερνά την ως άνω 
οριζόμενη μέγιστη δαπάνη.

ε) Εφόσον, ο ΔΕΔΔΗΕ δεν ανταποκρίνεται στις υποχρε-
ώσεις του, με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, επιβάλλεται περικοπή των διαχειριστικών 
εξόδων».

3. Η παρ. 2 του άρθρου 14 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Ειδικότερα, επισημαίνεται ότι:
α) τα φωτοαντίγραφα των παραστατικών λιανικών 

συναλλαγών (π.χ. αποδείξεων λιανικής πώλησης, απο-
δείξεων παροχής υπηρεσιών) που εκδίδονται θα πρέ-
πει να φέρουν υπογραφή και σφραγίδα από τον εκδότη 
(προμηθευτή),

β) δεν επιτρέπεται η εξόφληση δαπανών με μετρητά,
γ) η εγκατεστημένη ισχύς του φωτοβολταικού συστή-

ματος στο αίτημα για την ενεργοποίηση σύνδεσης και 
αντίστοιχα στη βεβαίωση ολοκλήρωσης σύνδεσης που 
εκδίδεται από τον ΔΕΔΔΗΕ δύναται να αποκλίνει μει-
ούμενη έως 500w από την ισχύ που αναγράφεται στην 
οικεία Σύμβαση Σύνδεσης και αντίστοιχα στην οικεία 
αίτηση χρηματοδότησης.

δ) η ονομαστική ισχύς του συστήματος αποθήκευσης 
(kVA) στο αίτημα για την ενεργοποίηση και αντίστοιχα 
στη βεβαίωση ολοκλήρωσης σύνδεσης που εκδίδεται 
από τον ΔΕΔΔΗΕ δύναται να αποκλίνει από την ονο-
μαστική ισχύ που αναγράφεται στην οικεία Συμβασης 
Συνδεσης και αντίστοιχα στην οικεία αίτηση χρηματο-
δότησης.

ε) η χωρητικότητα του συστήματος αποθήκευσης που 
αναγράφεται στη βεβαίωση ολοκλήρωσης σύνδεσης 
που εκδίδεται από το ΔΕΔΔΗΕ δύναται να αποκλίνει από 
την χωρητικότητα που αναγράφεται στην οικεία αίτηση 
χρηματοδότησης.

Για τις ως άνω περ. γ) δ) και ε) δεν απαιτείται τροπο-
ποίηση της υφιστάμενης σύμβασης σύνδεσης και της 
αίτησης χρηματοδότησης από τον χρήστη και το ποσό 
επιχορήγησης που καταβάλλεται στον ωφελούμενο προ-
κύπτει από την εγκατεστημένη ισχύ του φωτοβολταικού 
σταθμού και τη χωρητικότητα του συστήματος αποθή-
κευσης που αναγράφονται στη βεβαίωση ολοκλήρωσης 
σύνδεσης, και σε κάθε περίπτωση δεν μπορεί να ξεπερνά 
το ανώτατο ποσό επιχορήγησης που έχει αρχικά εγκριθεί 
και δεσμευτεί.

Σε κάθε άλλη περίπτωση που σημειώνονται αποκλίσεις 
ως προς την ισχύ, με την επιφύλαξη των περ. γ), δ) και 
ε), απαιτείται από τον Ωφελούμενο τροποποίηση της 
οικείας Σύμβασης Σύνδεσης χωρίς την επανυποβολή 
νέας αίτησης χρηματοδότησης.».

4. Η παρ. 4 του άρθρου 15 αντικαθίσταται ως εξής:
«4) Επικοινωνία με τον ωφελούμενο για τη συμπλή-

ρωση πιθανών ελλείψεων ή για τη παροχή τυχόν διευ-
κρινίσεων επί των υποβληθέντων δικαιολογητικών και 
παραστατικών των άρθρων 11 και 14, αντίστοιχα. Κατά 
την ολοκλήρωση του ελέγχου, ο ΔΕΔΔΗΕ επικαιροποιεί 
το τελικό ποσό επιχορήγησης βάσει των τεχνικών χαρα-
κτηριστικών που αναγράφονται στη βεβαίωση ολοκλή-
ρωσης σύνδεσης που έχει υποβάλλει ο Ωφελούμενος 
σύμφωνα με το άρθρο 14. Σε περίπτωση που κατά τον 
έλεγχο προκύψει ότι ο ωφελούμενος εμπίπτει βάσει του 
ατομικού ή οικογενειακού εισοδήματος του σε διαφο-
ρετική Κατηγορία Ωφελουμένου, το τελικό ποσό επιχο-
ρήγησης αναδιαμορφώνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην κατηγορία όπου αυτός εμπίπτει και καταβάλλεται 
υπό την προϋπόθεση ότι υπάρχουν διαθέσιμοι πόροι 
στην εν λόγω κατηγορία. Σε κάθε περίπτωση το τελικό 
πιστοποιούμενο ποσό επιχορήγησης δεν μπορεί να ξε-
περνά το ποσό επιχορήγησης που έχει αρχικά δεσμευτεί 
σύμφωνα με το άρθρο 12.»

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Νοεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   



 

 

 



 

 

 



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71592 Τεύχος B’ 6400/08.11.2023

*02064000811230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




